1. Praefatio altera

Nostra quidem sententia, schedographia apud Graecos apprime in lingua servanda tuenda perpolienda tum in artibus liberalibus colendis augendis erudiendis iure primas tenet. etenim originem in saeculo X potius dicit, et eius excessus in saeculo XIX videri licet, cum tamen saeculo XIII patrii sermonis paupertatis causa¹ summopere necesse fuit ut floreret. hic usus in brevibus textibus fulcitur, qui schedae (i. e. parvae chartae sive folia) perhibentur. cum discipuli tum magistri his schedis veluti lectionis materia eo consilio utebantur, ut linguae peritiam intelligentiam pronuntiationem non solum cottidie in ludo sed etiam sollemniter in certaminibus augerent. idcirco illius viri docti Gallavotti definitio, quae adhuc utilis est, digna est quae hic memoretur:

“[L]a grammatica esposta attraverso la analisi di brevi testi e per lo più improvvisati.”²

Nimirum hae schedae exempla recta et facilia proponebant, quae discipulis memoriam et linguam exercendo adiumentum in discendo praebebant. etenim praeter linguam Graecam antiquam, schedae, ut modo diximus, etiam ad rhetoricae, philosophiam et alias disciplinas docendas magni momenti erant, propterea quod textus non solum ad grammaticam pertinebant sed etiam, ut legentibus in apparatu fontium planum fiet, multi auctores erant non solum ecclesiastici verum etiam antiqui qui citarentur. itaque schedae ita conscriptae faciebant ut discipuli cum grammatica et vocabulis tum quasi rebus ipsis imbuerentur simulque facultatem in compositione et oratione colenda augerent. tamen, ea Gallavotti definitio quam superius attulimus mitiganda est, nam ut videre in textibus hic editis est, hi textus non adeo ex tempore conscripti sunt sed sese ad alios auctores sive conscientie seu inscie conferebant. attamen ad accuratius fontium studium futuris studiis nos reservamus, nam ante omnia primum textus critice editos habere oportet. cui rei iamnunc secundum succurrimus.

Quod superest, cuicunque schedae studio sunt, bibliographiam recentiorem apud symbolam nostram priorem inveniet.³ verumtamen mirum est quam multum studium hae schedae nostra potissimum tempestate movere incipient nam post priorem nostram symbolam, non solum symbola altera⁴ sed etiam conventus unus⁵ habitus et alter⁶ habendum est.

His ita dictis reliquas schedas XXX critice editas invenies, quibus index nominum ad omnes iam nobis editas schedas pertinens suppletus est.

¹ Ceterum, omnino Udalricho von Wilamowitz-Moellendorf assentimur, qui de hac re talia aperte sentiat, cum nondum huius paupertatis causae accurate comperiri possent, quas nostri textus tandem aliquando palam docent: “[D]ie Erneuerung der Kunstsprosa seit Photius mit diesem Stile (sc. der athenischen poetisirenden Richtung) nichts mehr anlangen konnte und wollte.” (von Wilamowitz-Moellendorf 1900, 11) Pergit in calce paginae: “Sie konnte es nicht, weil ihr die dazu nötige Poesie verloren war, oder sie musste es machen wie der Romanschreiber Eustathius, den ich niemals fähig gewesen bin durchzulesen. Sie wollte es nicht, weil ihr das grammatisch correcte Altgriechisch schon an sich schwer und poetisch genug war” (von Wilamowitz-Moellendorf 1900, 11, n. 1).